
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ABRIL/2019 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 
Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 
Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Carla Patricia Mania de Oliveira 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Rosana Cristina Cancian Maestro 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Cinthia Bomtorin Aranha 

 
Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Pablo Rodrigo de Souza 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Fabricio Quellis Godoy 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Rossana Cristiane Lopes Triano 

 
Coordenadoria Sóciopedagógica 

Saliete Domingos Souza 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 
 

Coordenadoria de Área Indústria 
Raul Fernando Socoloski 

 
Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Huyrá Estevão de Araújo 
 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 
Pedro Luis Schiavuzzo 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 
Ana Paula Mijolaro 

 
Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas 

Lilian Saldanha Marroni 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica 
Marcos César Ruy 

 
Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 
 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de 
Computação   

Thiago Luis Lopes Siqueira 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS...........................................................................................................  15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N° PRC.0024/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.201 e considerando a Portaria nº 2.690 do IFSP, de 30 de 

setembro de 2011, que aprova as normas para utilização da frota de veículos oficiais da 

Instituição; RESOLVE: 

 

Art 1º Autorizar a condução dos veículos oficiais do Câmpus Piracicaba pelos 

servidores habilitados abaixo relacionados:  

ADALBERTO COUTINHO DE ARAÚJO NETO 

ADELINO FRANCISCO DE OLIVEIRA 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

ANA GABRIELA PÉRICO 

ANA PAULA MIJOLARO 

ANDERSON BELGAMO 

ANDRE BAIRROS PERES 

CARLA PATRÍCIA MANIA DE OLIVEIRA 

CARLOS ALBERTO OIAN 

CARLOS AUGUSTO FROLDI 

CINTHIA BOMTORIN ARANHA 

CLAUDEMIR TREVISAN 

DAGMAR BENEDITO BALTIERI DE OLIVEIRA 

DANIELE MARIA BRUNO FALCONE 

EDSON CASTELOTTI 

ELIANA MARIA R. C. RIGHI 

ERNESTO KENJI LUNA 

FABRÍCIO QUELLIS GODOY 

FERNANDA GOULART 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

GABRIEL DE CARVALHO 

GABRIEL ROBERTO WEYGAND DE SOUZA 

GLAUCIA DE MEDEIROS DIAS 

GUSTAVO VOLTANI VON ATZINGEN 

HUYRA ESTEVAO DE ARAUJO 

ILCA FREITAS NASCIMENTO 

JANAINA DE SOUSA ARAGAO 

JOUBERT DA COSTA JUNIOR 

JUSSARA BRANDÃO VENTURINI 

LEONARDO GERALDINO DA SILVA 

LILIAN MARQUES PINO ELIAS 

LUCIANA VALÉRIA L. GROSSI 

LUIS HENRIQUE DE FREITAS CALABRESI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

LUIZ CAVAMURA JUNIOR 

LUIZ HENRIQUE GEROMEL 

MARCELO DO CARMO VIEIRA SCOMPARIM 

MÁRCIO KASSOUF CROCOMO 

MARCOS CESAR RUY 

MARIA LETICIA S. GUARI 

MARIO BENASSI JUNIOR 

NATANAEL MARCIO ITEPAN 

PABLO RODRIGO DE SOUZA 

PABLO SALVANHA 

PATRÍCIA PAPA 

PAULO HENRIQUE LEAL 

RAUL FERNANDO SOCOLOSKI 

REGINALDO APARECIDO CAMILO DE MORAES 

RICARDO CARDOSO LEITE 

RICARDO GOMES LIMA 

RICARDO NAOKI MORI 

RODRIGO ANDREOLI DE MARCHI 

RODRIGO PEREIRA MOREIRA 

ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO 

ROSSANA CRISTIANE LOPES TRIANO 

SALIETE DOMINGOS SOUZA 

THIAGO LUIS LOPES SIQUEIRA 

VAGNER PERPETUO DA SILVA 

VALDOMIRO CAMARGO JUNIOR 

VALTER CESAR MONTANHER 

VANESSA CHICONELI LIPORACI DE CASTRO 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0025/2019, DE 02 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o docente LUIS FERNANDO LOPES GRIM, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenação do Curso de 

Engenharia de Computação (FCC) do referido Câmpus, ocupada pelo docente THIAGO LUIS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

LOPES SIQUEIRA, no período de 01/04/2019 a 30/04/2019, por motivo de licença para 

capacitação.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0026/2019, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR os docentes responsáveis pela execução do Projeto de Ensino 

"Treinamento em Programação de Computadores voltado à maratona de programação": 

Anderson Belgamo 

Márcio Kassouf Crocomo 

Thiago Luis Lopes Siqueira 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0027/2019, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 002.528/2018 referente a concessão onerosa 

de espaço físico para instalação e funcionamento de cantina no Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Câmpus Piracicaba, com o concessionário Nutrimax Refeições 

Coletivas ME, CNPJ 21.099.223/0001-28, Processo 23435.000738.2017-19, Pregão Eletrônico 

18.528/2017: 

 

Fiscal Técnico: Rosana Cristina Cancian Maestro  

1º Fiscal Técnico substituto: Maria Leticia Sacchs Guari  

2º Fiscal Técnico substituto: Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º Convalidar os atos da referida fiscalização desde 02/03/2019. 

 

Art 3º Esta portaria terá vigência até 01/03/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0028/2019, DE 04 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1°- Alterar art 1º da Portaria n° PRC.0009/2019, de 06 de fevereiro de 2019 (alterada 

pela Portaria n° PRC.0014/2019, de 19 de fevereiro de 2019), que designa a Comissão Eleitoral 

Local para eleição dos Conselheiros do Conselho Superior do IFSP, substituindo o servidor 

Mario Benassi Junior pelo servidor Gabriel Roberto Weygand de Souza, ficando a composição 

da referida Comissão conforme abaixo: 

 

Representantes Docentes: 

Ana Paula Mijolaro (titular) 

Luis Nelson Prado Castilho (titular) 

Vilma de Jesus da Conceição (suplente) 

 

Representantes Técnicos-Administrativos: 

Ricardo Gomes Lima (Presidente) 

Cinthia Bomtorin Aranha (Secretária) 

Gabriel Roberto Weygand de Souza (suplente) 

 

Representante dos Discentes: 

Thiago Henrique Gava (titular) 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA N° PRC.0029/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e de acordo com a Resolução nº 42/2018 de 08 de 

maio de 2018, RESOLVE: 

 

Art 1º - Designar Comissão Eleitoral para a Coordenação do Curso Técnico em 

Mecânica:  

Ivair José Sbroio (docente) 

Whisner Fraga Mamede (docente) 

Eliezer Soares Ferreira da Luz (discente) 

 

Art 2º- O prazo para finalização dos trabalhos da comissão e encaminhamento do 

resultado à Direção Geral é 16 de maio de 2019. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0030/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e de acordo com a Resolução nº 42/2018 de 08 de 

maio de 2018,  RESOLVE: 

 

Art 1º - Designar Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso Superior de 

Tecnologia em Automação Industrial:  

Marcel Jacon Cezare (docente) 

Marcelo Cunha da Silva (docente) 

Lucas Guilherme Burgues (discente) 

 

Art 2º- O prazo para finalização dos trabalhos da comissão e encaminhamento do 

resultado à Direção Geral é 16 de maio de 2019. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

PORTARIA N° PRC.0031/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e de acordo com a Resolução nº 42/2018 de 08 de 

maio de 2018, RESOLVE: 

 

Art 1º - Designar Comissão Eleitoral para a Coordenação do Curso Técnico Integrado 

em Manutenção Automotiva:  

 

Joubert da Costa Junior (docente) 

Carlos Alberto Oian (docente) 

Eduardo Vitti Negri (discente) 

 

Art 2º- O prazo para finalização dos trabalhos da comissão e encaminhamento do 

resultado à Direção Geral é 16 de maio de 2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0032/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e de acordo com a Resolução nº 42/2018 de 08 de 

maio de 2018, RESOLVE: 

 

Art 1º - Designar Comissão Eleitoral para a Coordenação do Curso Superior de 

Licenciatura em Física:  

 

Valter Cesar Montanher (docente) 

Gabriel Roberto Weygand de Souza (técnico em laboratório) 

Barbara Inácio Rener (discente) 

 

Art 2º- O prazo para finalização dos trabalhos da comissão e encaminhamento do 

resultado à Direção Geral é 16 de maio de 2019. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 

PORTARIA N° PRC.0033/2019, DE 09 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015 e de acordo com a Resolução nº 42/2018 de 08 de 

maio de 2018, RESOLVE: 

 

Art 1º - Designar Comissão Eleitoral para Coordenação do Curso Superior de 

Engenharia Elétrica: 

 

Nádia Regina Baccan Cavamura (docente) 

Rafael Falco Pereira (Técnico em Assuntos Educacionais) 

Matheus de Souza Panizza (discente) 

 

Art 2º- O prazo para finalização dos trabalhos da comissão e encaminhamento do 

resultado à Direção Geral é 16 de maio de 2019. 

 

  AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0034/2019, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° DESIGNAR a Comissão de elaboração do Relatório de Gestão referente ao exercício 

de 2018 (RG 2018) do Câmpus Piracicaba: 

Lilian Marques Pino Elias 

Pablo Rodrigo de Souza  

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

Ricardo Gomes Lima 

Saliete Domingos Souza  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA CPAD Nº. 0035 PRC/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019 
 

Designa servidor para desempenhar as funções de Secretário da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar nº. 23315.000844.2018-40 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADO PELA PORTARIA No. 1.236, DE 9 DE ABRIL DE 2019, 

PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 9 ABRIL DE 2019, com o 

objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 23315.000844.2018-

40, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o dispositivo no §1ª. do art. 149 da Lei nº. 8.112/1990, RESOLVE:  

 

Art. 1º. Designar ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO, Assistente de Aluno, 

matrícula SIAPE nº. 2156507, para desempenhar as funções de Secretária da referida comissão. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

 

 

 

 

PORTARIA CPAD Nº. 0036 PRC/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

Designa servidor para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº. 23315.000844.2018-40  

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADO PELA PORTARIA Nº. 1.236, DE 9 DE ABRIL DE 2019, 

PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 9 ABRIL DE 2019, com o 

objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo no. 23315.000844.2018-

40, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o dispositivo no §1ª. do art. 149 da Lei nº. 8.112/1990, RESOLVE: 

 

Designar SOLANGE APARECIDA DE SOUZA MONTEIRO, Pedagoga-área, 

matrícula SIAPE nº. 1870750, para desempenhar as funções de Secretária ad hoc da referida 

comissão, no Campus de São Carlos, a fim de desempenhar as atividades de apoio, tais como 

identificação dos participantes do ato, encaminhamento e recebimento de documentos, extração 

de cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em atas pela comissão. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

PORTARIA CPAD Nº. 0037 PRC/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

Designa servidor para desempenhar as funções de Secretário ad hoc da Comissão de 

Processo Administrativo Disciplinar nº. 23315.000844.2018-40  

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

DISCIPLINAR DESIGNADO PELA PORTARIA No. 1.236, DE 9 DE ABRIL DE 2019, 

PUBLICADA NO QUADRO DE AVISOS DA REITORIA EM 9 ABRIL DE 2019, com o 

objetivo de apurar as possíveis irregularidades constantes do Processo nº 23315.000844.2018-

40, bem como outros atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o dispositivo no §1ª. do art. 149 da Lei nº. 8.112/1990, RESOLVE: 

 

Designar FABIANA ANDREA FRACACIO FRIGHETTO, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE no. 2116028, para desempenhar as funções de Secretária ad 

hoc da referida comissão, no Campus de Sertãozinho, a fim de desempenhar as atividades de 

apoio, tais como identificação dos participantes do ato, encaminhamento e recebimento de 

documentos, extração de cópias, coleta de assinaturas, entre outras atividades determinadas em 

atas pela comissão. 

 

FRANCISCO IGNÁCIO GIOCONDO CÉSAR 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0038/2019, DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1º DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 03.528/2019 com o fornecedor Claro S.A. 

CNPJ nº 40.432.544/0001-47 (Processo Original: 23435.000009.2019-24): 

 

Fiscal técnico: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim  

1º Substituto do Fiscal Técnico: Alexandre Alves Tavares  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Ap. Camilo de Moraes  

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Vagner Perpétuo da Silva 

2º Substituto do Fiscal Administrativo: Maria Leticia Sacchs Guari  

 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º Convalidar os atos da referida Comissão a partir de 22/04/2019. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 

Art 3º O período de vigência desta portaria será até 21/04/2020. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0039/2019, DE 26 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art 1° - DESIGNAR o docente LUIS FERNANDO LOPES GRIM, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, Câmpus Piracicaba, para substituir a Coordenação do Curso de 

Engenharia de Computação (FCC) do referido Câmpus, ocupada pelo docente THIAGO LUIS 

LOPES SIQUEIRA, no período de 01/05/2019 a 16/05/2019, por motivo de férias.  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA N° PRC.0040/2019, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria n.º 3.903, de 04.11.15, RESOLVE: 

 

Art 1º - DESIGNAR a servidora ROSANA CRISTINA CANCIAN MAESTRO, 

ocupante do cargo Assistente de alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

Câmpus Piracicaba, para substituir a Diretoria Adjunta de Ensino do referido Câmpus (CD-04), 

ocupada pelo servidor ANDERSON BELGAMO, no período de 06/05/2019 a 20/05/2019. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 01 17 

 

 

 


